
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 05 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 420PÁGINA - 01/02

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 039/2011

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 033/2011

Julgamento: Menor preço, por lote.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para presta-
ção de serviços de fornecimento de lanches e marmi-
tex, para uso da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 26.860,00 (vinte e 
seis mil, oitocentos e sessenta reais).

Abertura: Dia 20 de maio de 2011, às 08h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 04 de maio de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 040/2011

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 034/2011

Julgamento: Menor preço, por item.

Objeto: Aquisição de materiais para oficinas de tricô 
e crochê, para o projeto “Envelhecer é um Direito de 
Cidadania”.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 2.542,00 (dois mil, 
quinhentos e quarenta e dois reais).

Abertura: Dia 20 de maio de 2011, às 13h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 04 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 041/2011

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 035/2011

Julgamento: Menor preço, por item.

Objeto: Aquisição de bexigas e pirulitos para dis-
tribuição nas campanhas de vacinação.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 1.313,50 (um mil, 
trezentos e treze reais e cinquenta centavos).

Abertura: Dia 20 de maio de 2011, às 16h00min, na 
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-

formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 04 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 074/2011

SÚMULA: Exonera Diretor Municipal e dá outras 
providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o disposto na Lei Orgânica do Municí-
pio;
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 
001/2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Exonera o servidor público municipal Sr. SIL-
VIO AMÉRICO PALMIERI,  RG nº 5.865.644-5, CPF 
nº 848.380.519-72, da função de Diretor de Comuni-
cação.
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições contrário.

Piraí do Sul, 05 de maio de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 064/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Celso Aparecido Solek
Objeto: Gêneros alimentícios da agricultura familiar 
para alimentação escolar.
Valor: R$ 8.998,34 (oito mil, novecentos e noventa e 
oito reais e trinta e quatro centavos)
Licitação: Chamamento Público nº 003/2011
Assinatura do Contrato: 20/04/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Extrato do Contrato nº 065/2011 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Damiano Kiyomi Umezaki
Objeto: Gêneros alimentícios da agricultura familiar 
para alimentação escolar.
Valor: R$ 1.656,00 (um mil, seiscentos e cinquenta e 
seis reais)
Licitação: Chamamento Público nº 003/2011
Assinatura do Contrato: 20/04/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Extrato do Contrato nº 066/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Lutero Barreto Souza
Objeto: Gêneros alimentícios da agricultura familiar 
para alimentação escolar.
Valor: R$ 8.998,43 (oito mil, novecentos e noventa e 
oito reais e quarenta e três centavos).
Licitação: Chamamento Público nº 003/2011
Assinatura do Contrato: 20/04/2011
Término do Contrato: 31/12/201

Extrato do Contrato nº 073/2011
Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Larocca Associados S/C Ltda
Objeto: Prestação de serviços de elaboração de pro-
jeto urbanístico de loteamento.
Valor: R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos 
reais).
Licitação: Tomada de Preços nº 004/2011
Assinatura do Contrato: 29/04/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Extrato de Convênio nº 007/2011
Convenente: Município de Piraí do Sul 
Conveniado: União Esportiva Xadrez Piraí - UNESX-
PI
Objeto: Repasse de recursos, visando a realização 
e participação em atividades esportivas, aquisição 
de material de consumo, pagamento de premiação, 
material permanente, serviços de terceiros pessoa 
jurídica e outros.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Processo Administrativo: 0938/2011
Assinatura do Convênio: 04/04/2011
Término do Convênio: 31/12/2011

PORTARIA Nº. 120/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o ven-
cido protocolado sob o nº 885/2011 de 06 de Abril de 
2011.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal FABI-
ANE WROBEL DE LIZ , lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, com a função de “ENFERMEIRA”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente aos 
períodos aquisitivos de 25 de Abril de 2010 a 24 de 
Abril de 2011 com inicio em 01 de Junho de 2011 a 
30 de Junho de 2011, e o recebimento do abono de 
33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de Abril de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 121/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 570/2011  de 02 de Março de 
2011
					   
RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal ROG-
ERIO CORREA TORNO, lotado na Secretaria Munici-
pal de Agricultura e Abastecimento, com a função de 
“AGENTE ADMINISTRATIVO”, as férias regulamenta-
res a que tem direito, referente aos períodos aquisi-
tivos de 02 de maio de 2009 a 01 de maio de 2010 
, com inicio em 25 de Abril de 2011 a 04 de Maio de 
2011.
					   
2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de Abril de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 122/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o ven-
cido protocolado sob o nº 862/2011 de 04 de Abril de 
2011.

RESOLVE:
					   
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal JOAO 
MARIA SOARES DA SILVA, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, com a função de “AUXILIAR 
DE SERVIÇOS PUBLICOS”, as férias regulamentares 
a que tem direito, referente ao período aquisitivo de 19 
de novembro de 2009 a 18 de Novembro de 2010 com 
inicio em 02 de Maio de 2011 a 31 de Maio de 2011, e 
o recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de Abril de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 123/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o ven-
cido protocolado sob o nº 842/2011 de 04 de Abril de 
2011.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal GISELE 
SOLEK , lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
com a função de “TECNICA DE ENFERMAGEM”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente aos 
períodos aquisitivos de 02 de Agosto de 2009 a 01 de 
Agosto de 2010 com inicio em 01 de Maio de 2011 a 
30 de maio de 2011, e o recebimento do abono de 
33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de Abril de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 124/2011
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o ven-
cido protocolado sob o nº 917/2011 de 08 de Abril de 
2011.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal MAR-
CELINA IAPEZINSKI , lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de “TECNICA DE ENFER-
MAGEM”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente aos períodos aquisitivos de 09 de Janeiro 
de 2009 a 08 de Janeiro de 2010 com inicio em 17 de 
Abril de 2011 a 16 de maio de 2011, e o recebimento 
do abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de Abril de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 05 DE MAIO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 420PÁGINA - 02/02

PORTARIA Nº. 125/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal HÉLIO 
DE ARAUJO KIEL JUNIOR, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, com a função de “MOTOR-
ISTA”, as férias regulamentares a que tem direito, ref-
erente ao período aquisitivo de 01 de março de 2010 
a 28 de fevereiro 2011, com inicio em 02 de maio de 
2011 a 31 de maio de 2011 e o recebimento do abono 
de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de abril de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 126/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº. 1125 de 04 de Maio de 2011;
					   
RESOLVE:

1. Desligar a servidora Pública Municipal MILENE 
MARA SANTOS, lotada na Secretaria Municipal de Ed-
ucação, com a função de "AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS”, de suas atividades junto ao Município a 
partir do dia 03 de Maio de 2011, por motivos particu-
lares.
					   
2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em  
04 de Maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 127/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1126/2011 de 04 de Maio de 
2011.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal MARIA 
DE FÁTIMA SKORA GONÇALVES, lotada na Sec-
retaria Municipal de Saúde, com a função de “RE-
CEPCIONISTA”, as férias regulamentares a que tem 
direito, referente aos períodos aquisitivos de 10 de 
Novembro de 2009 a 09 de Novembro de 2010 com 
inicio em 01 de Junho de 2011 a 30 de Junho de 2011, 
e o recebimento do abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
04 de Maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 128/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1064/2011 de 26 de Abril de 
2011.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal FER-
NANDA MACHADO BLENS, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “TECNICA EM 
RADIOLOGIA”, as férias regulamentares a que tem 
direito, referente aos períodos aquisitivos de 09 de 
Março de 2010 a 08 de Março de 2011 com inicio em 
02 de Maio de 2011 a 31 de Maio de 2011, e o recebi-
mento do abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
04 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 129/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 1114/2011 de 03 de Maio de 
2011.
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal CINTIA 
SANTOS DA CRUZ, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, com a função de “ASSISTENTE SOCIAL”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente aos 
períodos aquisitivos de 25 de Maio de 2010 a 24 de 
Maio de 2011 com inicio em 01 de Junho de 2011 a 
30 de Junho de 2011, e o recebimento do abono de 
33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
04 de maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 130/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o memo-
rando nº 058/2011 da Secretaria Municipal de Educa-
ção. 
					   
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ALES-
SANDRA APARECIDA GAIA MOREIRA lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, com a função de 
“PROFESSORA DE EDUCAÇAO INFANTIL”, as férias 
regulamentares a que tem direito, referente ao período 
aquisitivo de 20 de Abril de 2010 a 19 de Abril de 2011 
com inicio em 16 de Maio de 2011 a 14 de Junho de 
2011, e o recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
04 de Maio de 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o memo-
rando nº 058/2011 da Secretaria Municipal de Educa-
ção. 
					   
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal SILVANA  
OLIVEIRA lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, com a função de “PROFESSORA DE EDUCA-
ÇAO INFANTIL”, as férias regulamentares a que tem 
direito, referente ao período aquisitivo de 17 de Maio 
de 2010 a 16 de Maio de 2011 com inicio em 16 de 
Maio de 2011 a 14 de Junho de 2011, e o recebimento 
do abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
04 de Maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 131/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 132/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;
					   
RESOLVE:
					   
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal MARISE 
DE LOURDES COX MURAI, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, com a função de “AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO”, as férias regulamentares a que tem 
direito, referente aos períodos aquisitivos de 10 de Ja-
neiro de 2008 a 09 de Janeiro de 2009 e 10 de Janeiro 
de 2009 a 09 de Janeiro de 2010 com inicio em 09 de 
Maio de 2011 a 07 de Julho de 2011, e o recebimento 
do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
05 de Maio de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


